2023 年年度报告

174 / 274

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。第二

层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第三层次输入值

是相关资产或负债的不可观察输入值。

（2）客户资产管理业务的核算方法

公司客户资产管理业务分为集合资产管理业务、单一/定向资产管理业务和专项资产管理业

务。资产管理业务形成的资产和负债不在公司资产负债表内反映。

公司对所管理的不同资产管理计划以每个产品为会计核算主体，单独建账、独立核算，单独

编制财务报告。不同资产管理计划之间在名册登记、账户设置、资金划拨、账簿记录等方面相互

独立。对集合资产管理业务产品的会计核算，比照证券投资基金会计核算办法进行，并于每个估

值日对集合资产计划按公允价值进行会计估值。

（3）分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确

定报告分部。经营分部，是指公司内同时满足下列条件的组成部分：

①该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

②公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

③公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

如果两个或多个经营分部存在相似经济特征且同时具有相同或相似性的经营方式，可以合并

为一个经营分部。

43. 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》（财会

[2022]31 号），对“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”会计政策内容进行了规范说明。同时解释中规定，企业应当按照该解释规定，将累计影

响数调整财务报表列报最早期间的留存收益及其他相关财务报表项目。

据此，公司相应调整了资产负债表 2022 年 12 月 31 日相关科目数据及利润表上年同期数据，

具体调整影响数如下：

合并资产负债表

单位：元  币种：人民币

   2023 年年度报告

175 / 274

项目 调整前 调整后 调整数

资产：

货币资金 6,449,031,455.18 6,449,031,455.18

其中：客户资金存款 4,272,449,768.47 4,272,449,768.47

结算备付金 1,512,612,704.15 1,512,612,704.15

其中：客户备付金 964,499,525.12 964,499,525.12

贵金属

拆出资金

融出资金 2,112,730,243.30 2,112,730,243.30

衍生金融资产 13,122,681.99 13,122,681.99

存出保证金 1,062,122,270.67 1,062,122,270.67

应收款项 242,571,860.63 242,571,860.63

应收款项融资

合同资产

买入返售金融资产 465,515,038.59 465,515,038.59

持有待售资产

金融投资：

交易性金融资产 16,372,814,097.55 16,372,814,097.55

债权投资

其他债权投资 9,561,447,161.36 9,561,447,161.36

其他权益工具投资

长期股权投资 912,049,941.41 912,049,941.41

投资性房地产

固定资产 47,225,207.48 47,225,207.48

在建工程

使用权资产 361,679,352.57 361,679,352.57

无形资产 113,920,602.33 113,920,602.33

商誉 125,837,824.13 125,837,824.13

递延所得税资产 155,843,379.08 244,794,759.82 88,951,380.74

其他资产 223,099,816.21 223,099,816.21

资产总计 39,731,623,636.63 39,820,575,017.37 88,951,380.74

负债：

短期借款

应付短期融资款 1,731,399,911.56 1,731,399,911.56

拆入资金 803,162,779.68 803,162,779.68

交易性金融负债 992,770,760.52 992,770,760.52

衍生金融负债

卖出回购金融资产款 11,250,279,523.25 11,250,279,523.25

代理买卖证券款 5,542,380,163.61 5,542,380,163.61

代理承销证券款

应付职工薪酬 284,787,884.12 284,787,884.12

应交税费 52,215,749.69 52,215,749.69

应付款项

合同负债 14,034,705.58 14,034,705.58

持有待售负债

预计负债

长期借款

应付债券 6,209,707,531.07 6,209,707,531.07

   2023 年年度报告

176 / 274

其中：优先股

永续债

租赁负债 407,640,439.74 407,640,439.74

递延收益

递延所得税负债 15,436,061.73 105,855,899.87 90,419,838.14

其他负债 315,521,320.70 315,521,320.70

负债合计 27,619,336,831.25 27,709,756,669.39 90,419,838.14

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 2,733,333,800.00 2,733,333,800.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 6,787,164,301.87 6,787,164,301.87

减：库存股

其他综合收益 -32,386,031.72 -32,386,031.72

盈余公积 193,922,908.57 193,776,987.89 -145,920.68

一般风险准备 1,159,271,067.16 1,158,978,300.74 -292,766.42

未分配利润 1,255,397,132.15 1,254,367,361.85 -1,029,770.30

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
12,096,703,178.03 12,095,234,720.63 -1,468,457.40

少数股东权益 15,583,627.35 15,583,627.35

所有者权益（或股东权益）

合计
12,112,286,805.38 12,110,818,347.98 -1,468,457.40

负债和所有者权益（或股东

权益）总计
39,731,623,636.63 39,820,575,017.37 88,951,380.74

母公司资产负债表

单位：元   币种：人民币

项目 调整前 调整后 调整数

资产：

货币资金 5,416,511,757.98 5,416,511,757.98

其中：客户资金存款 3,815,064,201.86 3,815,064,201.86

结算备付金 1,595,393,430.71 1,595,393,430.71

其中：客户备付金 964,499,525.12 964,499,525.12

贵金属

拆出资金

融出资金 2,112,730,243.30 2,112,730,243.30

衍生金融资产 13,122,681.99 13,122,681.99

存出保证金 434,611,657.33 434,611,657.33

应收款项 224,666,486.43 224,666,486.43

应收款项融资

合同资产

买入返售金融资产 465,515,038.59 465,515,038.59

持有待售资产

金融投资：

交易性金融资产 15,253,951,422.88 15,253,951,422.88

债权投资

其他债权投资 9,561,447,161.36 9,561,447,161.36

   2023 年年度报告

177 / 274

其他权益工具投资

长期股权投资 2,386,567,872.98 2,386,567,872.98

投资性房地产

固定资产 42,920,057.21 42,920,057.21

在建工程

使用权资产 355,025,287.75 355,025,287.75

无形资产 106,160,727.43 106,160,727.43

商誉 105,520,381.58 105,520,381.58

递延所得税资产 144,444,994.86 231,742,110.03 87,297,115.17

其他资产 154,581,508.73 154,581,508.73

资产总计 38,373,170,711.11 38,460,467,826.28 87,297,115.17

负债：

短期借款

应付短期融资款 1,731,399,911.56 1,731,399,911.56

拆入资金 803,162,779.68 803,162,779.68

交易性金融负债 805,267,980.28 805,267,980.28

衍生金融负债

卖出回购金融资产款 11,188,154,500.00 11,188,154,500.00

代理买卖证券款 4,636,610,090.95 4,636,610,090.95

代理承销证券款

应付职工薪酬 257,828,796.51 257,828,796.51

应交税费 40,716,969.88 40,716,969.88

应付款项

合同负债 11,948,174.49 11,948,174.49

持有待售负债

预计负债

长期借款

应付债券 6,209,707,531.07 6,209,707,531.07

其中：优先股

永续债

租赁负债 400,474,982.24 400,474,982.24

递延收益

递延所得税负债 1,294,200.64 90,050,522.58 88,756,321.94

其他负债 307,721,856.83 307,721,856.83

负债合计 26,394,287,774.13 26,483,044,096.07 88,756,321.94

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 2,733,333,800.00 2,733,333,800.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 6,787,164,301.87 6,787,164,301.87

减：库存股

其他综合收益 -32,386,031.72 -32,386,031.72

盈余公积 193,815,213.47 193,669,292.79 -145,920.68

一般风险准备 1,156,729,159.09 1,156,437,317.73 -291,841.36

未分配利润 1,140,226,494.27 1,139,205,049.54 -1,021,444.73

所有者权益（或股东权益）

合计
11,978,882,936.98 11,977,423,730.21 -1,459,206.77

负债和所有者权益（或股东 38,373,170,711.11 38,460,467,826.28 87,297,115.17

   2023 年年度报告

178 / 274

权益）总计

本次会计政策变更具体影响到的 2022 年度利润表项目的对比分析如下：

单位：元   币种：人民币

项目 调整前 调整后 调整数

合并口径：

所得税费用 110,511,066.11   109,090,848.11  -1,420,218.00

净利润 553,515,953.51   554,936,171.51  1,420,218.00

归属于母公司股东的

净利润
553,508,028.46   554,928,246.46  1,420,218.00

综合收益总额 513,008,692.16   514,428,910.16  1,420,218.00

归属于母公司所有者

的综合收益总额
513,000,767.11   514,420,985.11  1,420,218.00

母公司口径：

所得税费用 146,661,109.78   145,240,891.78  -1,420,218.00

净利润 657,969,511.91   659,389,729.91  1,420,218.00

综合收益总额 617,462,250.56   618,882,468.56  1,420,218.00

44. 其他

□适用  √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税销售额乘以适用税率扣

除当期允许抵扣的进项税后的

余额

13%，6%，5%，3%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%，20%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

北京望京私募基金管理有限公司 20

2. 税收优惠

√适用  □不适用

（1）所得税

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例、《财政部税务总局关于实施小微企业

和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财税〔2021〕12 号）以及《财政部税务总局关于进一步

实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财税〔2022〕13 号）等规定，自 2021 年 1 月 1 日至 2022

   2023 年年度报告

179 / 274

年 12 月 31 日，对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，在减按 25%计入应纳税